



De heer Rijsdijk  
p/a griffie

Uw brief van: 1 augustus 2025  
Uw kenmerk: -  
Bijlage(n): -

Ons kenmerk: 2025-059343  
Contact: René Schut  
Telefoonnummer: 0180 451389  
E-mailadres: r.schut@ridderkerk.nl  
Datum: 12 september 2025

Betreft: Beantwoording schriftelijke vragen (RvO, art. 41) kosten overboeking grafrechten

Geachte heer Rijsdijk,

Op 1 augustus 2025 heeft u schriftelijke vragen gesteld (RvO, art. 41) over de kosten van het overboeken van grafrechten. In deze brief beantwoorden wij uw vragen.

In uw brief geeft u aan dat de kosten voor het overboeken van grafrechten in Ridderkerk momenteel € 80,- bedragen. U heeft over dit voor u gevoelsmatig hoge bedrag in de schriftelijke vragenronde jaarstukken 2024, 1<sup>e</sup> turap 2025 en de Kaderbrief 2026 vragen gesteld. U stelt in uw brief (aanvullende) vragen over onze schriftelijke beantwoording.

**Vraag 1.**

Kunt u het proces beschrijven waar het overboeken van grafrechten uit bestaat, inclusief de tijd die hier vanuit de gemeente (medewerker) gemiddeld mee is gemoeid?

Antwoord:

Het proces bestaat uit het controleren van het grafnummer, de oorspronkelijke rechthebbende, de gegevens van de aanvrager voor overboeking en de nieuwe rechthebbende. De oorspronkelijke rechthebbende moet tekenen voor het afstand doen van de grafrechten naar een nieuwe rechthebbende. Tevens wordt gecontroleerd of er sprake is van artikel 18 (Overschrijving van verleende rechten), lid 5 van de Verordening Algemene Begraafplaatsen Ridderkerk 2020:

*“De in lid 1 en 2 van dit artikel bedoelde overschrijving kan niet plaatsvinden op naam van een natuurlijk persoon die reeds het uitsluitend recht tot begraven voor drie graven heeft”.*

**Vraag 2.**

Kunt u alsnog uitleggen hoe het tarief van € 80 precies is opgebouwd en welk kostprijsmodel hieraan ten grondslag ligt?

Antwoord:

De basis van het tarief is de tijdsbesteding voor het controleren van gegevens en doorvoeren van aanpassingen in de begraafplaatsadministratie inclusief schriftelijke bevestiging dat de overboeking is uitgevoerd aan de nieuwe rechthebbende van het graf.

**Vraag 3.**

Navraag bij de Vereniging Nederlandse Gemeenten (VNG) heeft ons geleerd dat het overboeken van grafrechten gemiddeld € 40-50 kost. Kunt u verklaren waarom het Ridderkerkse tarief ruim boven het landelijk gemiddelde ligt?

Antwoord:

Op 17 oktober 2019 is de Belastingnota 2020 door uw gemeenteraad vastgesteld. Hierin is opgenomen dat de tarieven begraafplaatsen in 2020 met 6% stijgen (tarief in 2019 € 55,-) en de eerst komende 4 jaar jaarlijks met 3% stijgen naast de jaarlijks vast te stellen indexatie.

In 2020 was het tarief € 60,-. Door de vastgestelde verhoging buiten de indexatie steeg het tarief vervolgens van € 60,- naar € 65,-, € 70,-, € 75,- en € 80,- in 2024. Voor het vaststellen van tarieven wordt afgerond naar € 0,- en € 5,-.

Het tarief is in 2025 wederom vastgesteld op € 80,- waarbij rekening is gehouden met uitsluitend de indexatie van 2024 naar 2025 en de gehanteerde afronding op € 0,- en € 5,-.

**Vraag 4.**

Het tarief voor het overboeken van grafrechten wordt net als andere gemeentelijke tarieven jaarlijks geïndexeerd. Wordt bewaakt dat bij jaarlijkse indexatie een tarief op den duur niet de grens van maximale kostendekkendheid overschrijdt? Zo ja, op welke manier?

Antwoord:

Ja, deze toetsing vindt periodiek plaats

**Vraag 5.**

U heeft aangegeven bij de vaststelling van de tarieven voor 2026 te willen toetsen of het tarief voor het overboeken van grafrechten nog steeds maximaal kostendekkend is. Mocht blijken dat dit tarief te hoog is geworden, wordt dit dan naar beneden aangepast?

Antwoord:

Ja.

**Vraag 6.**

Is wel eens overwogen om voor het overboeken van grafrechten geen kosten in rekening te brengen? Waarom wel/niet? Voor de grafrechten en/of de verlenging daarvan is immers al betaald en het overboeken kan ook als een service aan de nabestaanden worden gezien.

Antwoord:

Nee. Leidend is de door uw gemeenteraad vastgestelde Belastingnota 2020.

**Vraag 7.**

Wat was de opbrengst van het overboeken van grafrechten in 2022, 2023 en 2024?

Antwoord:

De opbrengst van het overboeken van grafrechten in 2022, 2023 en 2024 was respectievelijk € 7.970,-, € 13.705,- en € 13.000,-.

Wij vertrouwen erop u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,

het college van burgemeester en wethouders van Ridderkerk,  
de secretaris



mevr. M. Kitselar

de burgemeester,



dhr. C.A. Oosterwijk